中国医学装备协会医学实验室装备与技术分会

关于优秀论文评选活动的征文通知

各委员单位及个人委员：

     中国医学装备协会医学实验室装备与技术分会作为学术性社会组织，着力

组织开展丰富多彩的学术研究活动，共同探讨业务领域内的理论问题和实际问题，

促进管理水平与业务水平的不断提高。优秀论文的评选与表彰是分会学术部

2018年重点工作之一，现将该项工作的相关事宜通知如下：

一、论文征集指南

提交论文的内容包括医学生物学实验室相关的实验室技术研究、实验室装备

配置研究、实验室装备采购、实验室管理等方面，如：技术创新、服务、管理、

资源配置、效益发挥等。（详见附件）

二、论文征集要求

1．论文研究问题可不限于征集指南，各委员亦可根据本单位的实际工作情

况和管理工作者的研究成果自行确定相关论题来撰写论文，但要紧密结合工作实

际，选题明确，论点鲜明，论据充分，层次清晰，结构严谨，文笔顺畅，精炼简

洁，有一定的理论性和创新性；

2．论文字数一般不超过 5000字，署名作者原则上不超过 3人；

3．撰写论文的时间：2016年之后撰写的论文均可申报参评；

4．提交论文格式：有中、英文摘要、关键词，第一作者简介和参考文献。

（具体格式要求可参阅《实验技术与管理》杂志的要求）

三、优秀论文评选奖励办法

1.分会将邀请相关领域资深专家对征集的学术论文采取相对公平公正的评

判标准和程序予以评定，确定获奖等级；

2．对尚未发表，具有一定代表性且研究水平较高的论文成果，向国内核心

期刊或相关刊物推荐发表；

3．对所有参评论文拟汇集成论文集；

4．分会将在 2018年 7月举办的学术年会上，对获奖论文作者和在论文征集

活动中表现突出的委员单位予以表彰。

四、时间安排和联系方式

1．提交论文：截止时间为 2018年 5月 30日，以邮件形式提交电子版论文，

E-mail: lab@bjmu.edu.cn

2.论文评审：2018年 6月 1—6月 22日

3.表    彰：在 2018年 7月学术年会上进行表彰，具体安排另行通知。

4.联系人：吴  娟，联系电话：82801358，18600754090；

       王  莹，联系电话（手机）：15010766058；

       孙品阳， 联系电话（手机）： 13366539699

附件：2018年学术论文征集指南

                                      中国医学装备协会

                                  医学实验室装备与技术分会

2018 年 3月 13日

附 1：2018 年学术论文征集指南

1、实验室安全管理体制与机制；

2、实验室安全准入制度研究；

3、实验室标准操作规程（sop）的制订、管理与实施；

4、实验室安全事故应急管理；

5、实验室危险废弃物的处理；

6、实验室安全技术研究：如生物安全、辐射安全、化学试剂安全、特殊仪

器设备安全等；

7、实验技术队伍建设与管理；

8、实验室设备采购管理；

9、大型仪器设备开放共享研究；

10、大型仪器功能拓展，关键技术突破等；

11、实验新技术与新方法研究；

12、实验用品供应与服务、支撑体系研究；

13、信息化与实验室装备和技术管理；

14、高校资产管理理论与实践；

15、优质资源整合，建立共享平台，提高资源效益的研究与实践；

16、实验教学改革、创新人才培养理论与实践；

17、产、学、研、商、用结合，促进医学生物学实验室规范管理和科研成果

转化应用；

18、高校病源、生物实验室和实验动物的生物安全研究与实践；

19、医学实验室装备规范化配置研究与实践；

20、其它：各单位可自行命题。